इसी प्रकार आदरणीय स्वामी जी के जीवन चरित्र एवं कृतित्व से भी आप परिचित हैं अतः इस विषय पर भी दीर्घ चर्चा करना उचित न होगा। स्वामीजी के वचनानुसार हमें आज के संदर्भ में देखना चाहिये कि हम कहां थे, कहां तक आ गये तथा कहां हमें जाना है।

महामना स्वामीजी का जन्म दिनांक 24 फरवरी 1824 में तदनुसार विक्रम संवत् 1880 की फाल्गुन कृष्णपक्ष की दशमी, मंगलवार को गुजरात के सौराष्ट्र वाले हिस्से में, जो उस समय घाराघटा देश कहलाता था, मोरवी प्रांत में 'ढंकारा' नामक स्थान पर हुआ था। स्वामी जी ने अपनी आत्मकथा के बारे में स्वयं पूना में बताया था।